
 
Município de Socorro 

Departamento de Licitações e Contratos 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 5 
 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 81/2023 
 
 

Processo : 161/2023 - 11-PREGÃO  

Objeto : 
Contratação d empresa para fornecimento de Fardamentos para o Departamento da Guarda Civil 
Municipal de Socorro, confeccionados de acordo com as especificações e condições de resistência 
e durabilidade mínimas estabelecidas no edital. 

 
1 - Abertura da Sessão  

Às 14:30 horas do dia 19 de janeiro de 2024, reuniram-se na sala de licitações ,situada na Av. José Maria de 
Faria, 71 - Salto - SOCORRO - CEP: 13960-000, a Pregoeira  LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO a Equipe 
de Apoio FILOMENA B. F. CORRÊA BUENO, GIULIA DEFENDI OLIVEIRA, E FERNANDA APARECIDA 
MARTINELLI DE LIMA, designados pela  Portaria n º 10092/2024, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho 
de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão 
Presencial Nº 81/2023, tipo menor preço por lote.  

 
Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem 
os documentos exigidos no item 5 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram 
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

HCS COMERCIAL LTDA 
Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

31.731.034/0001-80 
Yasmin Boaventura 
Gonçalves Carvalho 

CPF: 415.174.988-80 

QUATRO POR QUATRO 
COMERCIAL LTDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

51.189.926/0001-08 Julio Cesar Vicentin CPF: 154.014.818-10 

ROSSINI COMERCIO DE 
UNIFORMES LTDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

13.379.752/0001-57 
Milton Ledivar Midena 

Penalber 
CPF: 065.466.038-70 

 
Verificando ainda que o edital foi publicado no Diário Oficial do Estado, Jornal de Grande Circulação e disponibilizado 
no site oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br) nos termos estabelecidos em lei, bem como nos termos do 
Decreto Municipal nº 2914/2011, sendo ainda que através da verificação dos comprovantes de retirada de edital através 
da internet, constatando-se que 09 (nove) empresas acessaram o download de retirada do edital, demonstrando que a 
municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do certame.   
 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  

Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 
atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 
contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação.  

 
A Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 

credenciados.  

 
 
 



 
Município de Socorro 

Departamento de Licitações e Contratos 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 5 
 

 
4 - Da Classificação das Propostas  

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 
mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 
adequação das propostas aos requisitos do Edital, passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de 
todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando assim classificadas para a fase de lance os seguintes 
licitantes, em ordem crescente de valor:  

 
 

 
 
 
 
 

PROPOSTAS POR GRUPO 

1 LOTE 01 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
31.731.0
34/0001-
80 

HCS COMERCIAL LTDA 137.592,00 

51.189.9
26/0001-
08 

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 153.130,00 

13.379.7
52/0001-
57 

ROSSINI COMERCIO DE UNIFORMES LTDA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 LOTE 02 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
51.189.9
26/0001-
08 

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 22.680,00 

31.731.0
34/0001-
80 

HCS COMERCIAL LTDA 
 

13.379.7
52/0001-
57 

ROSSINI COMERCIO DE UNIFORMES LTDA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 LOTE 04 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
13.379.7
52/0001-
57 

ROSSINI COMERCIO DE UNIFORMES LTDA 50.220,00 

51.189.9
26/0001-
08 

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 72.090,00 

31.731.0
34/0001-
80 

HCS COMERCIAL LTDA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Departamento de Licitações e Contratos 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 5 
 

5 - Dos Lances por Lote 
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas 

que fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a 
inauguração das rodadas.  

 
GRUPO 

 

1 

NOME 
 

LOTE 01 
 
 

 

 
 
 
 
 
  

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA R$ 150.000,00 Renegociação 
HCS COMERCIAL LTDA   R$  137.592,00 INABILITADA 
QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA   R$ 153.130,00 Declinou  

GRUPO 
 

2 

NOME 
 

LOTE 02 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA R$ 17.496,00 Melhor oferta 

GRUPO 
 

3 

NOME 
 

LOTE 04 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

ROSSINI COMERCIO DE UNIFORMES LTDA R$ 49.410,00 Melhor oferta 
QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA R$ 72.090,00 Declinou 

 
 
6 - Da Habilitação  
 

Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 
primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da 
documentação.  

Analisada a documentação a Pregoeira considerou as empresa habilitadas, com exceção da empresa HCS 
COMERCIAL LTDA a qual foi declarada  inabilitada, pois, o atestado de capacidade técnica apresentado dentro do 
envelope 02 -Habilitação, não atende a característica e quantidade do objeto ora licitado conforme exigência do item 
8.5, “a” do edital: 

 
a – Prova de Aptidão Técnico-Operacional, mediante a apresentação de atestado de capacidade técnica, 

expedidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando ter o licitante fornecido produto(s) de 
características e quantidades mínimas de 50% (cinquenta por cento) do estimado de cada lote.  
     

 



 
Município de Socorro 

Departamento de Licitações e Contratos 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 4 de 5 
 

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
 

Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o 
procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  
 
 

Passada a palavra aos licitantes, a representante da empresa HCS COMERCIAL LTDA manifestou interesse 
em recorrer nos seguintes termos:  

“ Eu Yasmin B G Carvalho, representante da empresa HCS COMERCIAL, 
CNPJ: 31.731.034/0001-80, declaro que temos interesse em manifestar 
recuros referente a nossa desclassificação por conta do atestado.” 

 
Esta pregoira informou que o julgamento ocorreu em conformidade com as exigências do edital. 
 

 
 
9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
 

O lote 03 do edital (CINTURÃO TÁTICO COMPLETO) restou fracassado considerando que a Secretaria 
requisitante solicitou a retirada do mesmo conforme documentos anexos ao processo. 

 
A(s) licitante(s) foi(ram) informada(s) sobre o prazo de 02 (dois) dias uteis para encaminhar a proposta 

comercial com os valores negociados, devidamente assinada e carimbada, para o e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br 
 
Considerando que houve manifestação de intenção de recurso, informo que o prazo de apresentação de 

amostra correrá após o julgamento de recurso, nos moldes estabelecidos no item 3 do edital. 
 
Foi informada a licitante que manifestou recurso que a mesma deve apresenta  os memoriais no prazo de três 

dias úteis, contados do dia subsequente à realização do pregão, nos moldes do item 14 e subitens do edital, conforme 
segue:   
 

14.1 – Caso haja recurso, os interessados poderão juntar memoriais no prazo de três dias úteis, contados do dia subsequente à 
realização do pregão, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, 
que começarão a correr no dia útil subsequente ao término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos 
autos. 

 
O representante da empresa  ROSSINI COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ausentou-se antes da 

finalização da presente ata deixando declaração abrindo mão de recurso. 
 
 
Os envelopes não abertos ficaram retidos ate a finalização do processo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Departamento de Licitações e Contratos 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 5 de 5 
 

10 - Encerramentos da Sessão 
 
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 
quiseram.  

 
PREGOEIRA e EQUIPE DE APOIO 

____________________________________________________ 
LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 

Pregoeira  
 

____________________________________________________ 
Giulia Defendi Oliveira 

Equipe de Apoio 
 

____________________________________________________ 
FERNANDA APARECIDA MARTINELLI DE LIMA 

Equipe de Apoio 
 

____________________________________________________ 
FILOMENA B. F. CORRÊA BUENO 

Equipe de Apoio 
 

Licitantes presentes:  
 
 

 
 
 

31.731.034/0001-80 - HCS COMERCIAL LTDA 
Respresentante:  Yasmin Boaventura Gonçalves Carvalho 

 
 

51.189.926/0001-08 - QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 
Respresentante:  Julio Cesar Vicentin 

 
 
 
 
 
 
 


